Assunto: Sugestão ao Poder Executivo 

Municipal para promover a ampliação da 

dispensa de alvará de funcionamento, 

mediante inclusão de 707 (setecentas e 

sete) CNAEs no rol de atividades 

dispensadas no âmbito do Município de 

Vila Velha. 

GEORGE ALVES, vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, com fulcro no artigo 200 do Regimento Interno desta Casa 

de leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer o

[...]

A proposição decorre de estudo técnico elaborado no âmbito da Comissão 

Extraordinária de Desburocratização, e o Vereador que a subscreve, na 

condição de Presidente da referida Comissão, apresenta ao Poder Executivo a 

presente sugestão de atualização normativa, com a indicação de 707 

(setecentas e sete) CNAEs aptos à dispensa de alvará de funcionamento no 

Município de Vila Velha. 

O estudo foi desenvolvido a partir de cruzamento qualificado de dados 

normativos e regulatórios extraídos das legislações municipais e demais atos 

atinentes à dispensa de alvarás adotados pelos entes mais bem posicionados